



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	38.550.000,00	18.981.859,62
Receitas Tributárias	8.100.000,00	1.250.640,79
IPTU	600.000,00	23.178,03
ISS	7.000.000,00	580.927,58
IBTI	200.000,00	59.036,60
IRRF	200.000,00	326.101,63
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	100.000,00	261.396,95
Receitas de Contribuições	210.000,00	192.951,15
Receita Patrimonial Líquida	190.000,00	26.590,22
Aplicações Financeiras (II)	120.000,00	26.590,22
Outras Receitas Patrimoniais	70.000,00	0,00
Transferências Correntes	29.890.000,00	16.902.938,40
Cota-Parte do FPM	10.500.000,00	5.869.782,68
Cota-Parte do ICMS	3.000.000,00	4.172.975,58
Cota-Parte do IPVA	190.000,00	138.903,05
Cota-Parte do ITR	15.000,00	1.438,63
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	2.683,92
Transferências da LC 61/1989	5.000,00	5.418,24
Transferências do FUNDEB	9.500.000,00	6.040.527,71
Outras Transferências Correntes	6.675.000,00	671.208,59
Demais Receitas Correntes	160.000,00	608.739,06
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	160.000,00	608.739,06
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	38.430.000,00	18.955.269,40
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.300.000,00	185.000,00
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.100.000,00	185.000,00
Convênios	1.100.000,00	0,00



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	0,00	185.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	1.200.000,00	185.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	39.630.000,00	19.140.269,40

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	36.973.420,00	27.676.905,43	19.308.188,24	18.607.012,07	5.900,00	222.527,28	222.527,28
Pessoal e Encargos Sociais	18.734.691,06	17.095.232,75	10.832.134,12	10.832.134,12	0,00	143.000,00	143.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	24.036,02	3.943,04	3.634,62	3.634,62	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.214.692,92	10.577.729,64	8.472.419,50	7.771.243,33	5.900,00	79.527,28	79.527,28
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	36.949.383,98	27.672.962,39	19.304.553,62	18.603.377,45	5.900,00	222.527,28	222.527,28
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.816.580,00	970.500,24	701.504,63	663.818,63	0,00	0,00	0,00
Investimentos	2.365.760,00	599.682,91	362.184,89	324.498,89	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	370.820,00	370.817,33	339.319,74	339.319,74	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	2.445.760,00	599.682,91	362.184,89	324.498,89	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.495.143,98	28.272.645,30	19.666.738,51	18.927.876,34	5.900,00	222.527,28	222.527,28
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-16.034,22

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	VALOR CORRENTE	0,00
---	----------------	------

JUROS NOMINAIS

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	VALOR CORRENTE	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		-16.034,22

TOTAIS

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	VALOR CORRENTE	0,00
--	----------------	------



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.860.025,37	9.504.205,63
DEDUÇÕES (XXIX)	2.840.275,65	2.115.673,08
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.374.330,46	2.115.673,08
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	534.054,81	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	7.019.749,72	7.388.532,55
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	368.782,83
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
PREFEITO

MARIA DA SALETE BARACHO
CONTADORA

MARCOS LACERDA ALMEIDA FILHO
CONTROLADOR